Энциклопедия сетевых протоколов
Internet Engineering Task Force (IETF)                  L. Ginsberg, Ed.
Request for Comments: 8668                           Cisco Systems, Inc.
Category: Standards Track                                    A. Bashandy
ISSN: 2070-1721                                             Unaffiliated
                                                             C. Filsfils
                                                     Cisco Systems, Inc.
                                                              M. Nanduri

идентификаторы. Анонсы, определённые в этом документе, идентичны анонсам из [RFC4202], [RFC5305], [RFC8570],
[RFC8667], но связаны с каналами L2, являющимися частью группового (bundle), на котором работает протокол IS-IS.
Поэтому представленные в документе расширения не создают новых проблем безопасности.
Как всегда, при использовании протокола в среде, где возможен несанкционированный доступ к физическим каналам,
по  которым  передаются  блоки  данных  протокола  IS-IS  (Protocol  Data  Unit  или  PDU),  возможна  организация  атак.
Рекомендуется использовать проверки подлинности, заданную в [RFC5304] и [RFC5310], для предотвращения таких
атак.
7. Литература
7.1. Нормативные документы
[IEEE802.1AX] IEEE,  "IEEE  Standard  for  Local  and  metropolitan  area  networks  --  Link  Aggregation",  IEEE  802.1AX,
<https://ieeexplore.ieee.org/document/7055197>.
[ISO10589] International Organization for Standardization, "Information technology -- Telecommunications and information
exchange between systems — Intermediate System to Intermediate System intra-domain routeing information
exchange protocol  for  use in conjunction with the protocol  for  providing the connectionless-mode network
service (ISO 8473)", ISO/IEC 10589:2002, Second Edition, November 2002.
[RFC2119]  Bradner,  S.,  "Key  words  for  use  in  RFCs  to  Indicate  Requirement  Levels",  BCP  14,  RFC  2119,  DOI
10.17487/RFC2119, March 1997, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc2119>.
[RFC4202]  Kompella, K., Ed. and Y. Rekhter, Ed., "Routing Extensions in Support of Generalized Multi-Protocol Label
Switching  (GMPLS)",  RFC  4202,  DOI  10.17487/RFC4202,  October  2005,
<https://www.rfc-editor.org/info/rfc4202>.
[RFC5304]  Li,  T.  and R. Atkinson, "IS-IS Cryptographic  Authentication",  RFC 5304,  DOI 10.17487/RFC5304, October
2008, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc5304>.
[RFC5305]  Li, T. and H. Smit, "IS-IS Extensions for Traffic Engineering", RFC 5305, DOI 10.17487/RFC5305, October
2008, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc5305>.
[RFC5307]  Kompella,  K.,  Ed.  and  Y.  Rekhter,  Ed.,  "IS-IS Extensions  in  Support  of  Generalized  Multi-Protocol  Label
Switching  (GMPLS)",  RFC  5307,  DOI  10.17487/RFC5307,  October  2008,
<https://www.rfc-editor.org/info/rfc5307>.
5 www.protokols.ru
Энциклопедия сетевых протоколов Перевод RFC 8668
[RFC5310]  Bhatia,  M.,  Manral,  V.,  Li,  T.,  Atkinson,  R.,  White,  R.,  and  M.  Fanto,  "IS-IS  Generic  Cryptographic
Authentication", RFC 5310, DOI 10.17487/RFC5310, February 2009, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc5310>.
[RFC6119]  Harrison,  J.,  Berger,  J.,  and  M.  Bartlett,  "IPv6  Traffic  Engineering  in  IS-IS",  RFC  6119,  DOI
10.17487/RFC6119, February 2011, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc6119>.
[RFC8174]  Leiba,  B.,  "Ambiguity  of  Uppercase  vs  Lowercase  in  RFC 2119  Key  Words",  BCP  14,  RFC 8174,  DOI
10.17487/RFC8174, May 2017, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc8174>.
[RFC8570]  Ginsberg, L., Ed., Previdi, S., Ed., Giacalone, S., Ward, D., Drake, J., and Q. Wu, "IS-IS Traffic Engineering
(TE)  Metric  Extensions",  RFC  8570,  DOI  10.17487/RFC8570,  March  2019,
<https://www.rfc-editor.org/info/rfc8570>.
[RFC8667]  Previdi, S., Ed., Ginsburg, L., Ed., Filsfils, C., Bashandy, A., Gredler, H., and B. Decraene, "IS-IS Extensions
for  Segment  Routing",  RFC  8667,  DOI  10.17487/RFC8667,  December  2019,
<https://www.rfc-editor.org/info/rfc8667>.
7.2. Дополнительная литература
[RFC4655] Farrel, A., Vasseur, JP., and J. Ash, "A Path Computation Element (PCE)-Based Architecture",  RFC 4655, DOI
10.17487/RFC4655, August 2006, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc4655>.
[RFC8402] Filsfils,  C.,  Ed.,  Previdi,  S.,  Ed.,  Ginsberg,  L.,  Decraene,  B.,  Litkowski,  S.,  and R.  Shakir,  "Segment  Routing
Architecture", RFC 8402, DOI 10.17487/RFC8402, July 2018, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc8402>.
Приложение A. Примеры кодирования
Ниже представлен пример кодирования анонсов L2 Bundle для случая двух параллельных отношений смежности с
соседом, имеющим system-id = 1234.1234.1234.00. Две связки каналов L2 имеют показанные ниже наборы атрибутов.
   L3 Adjacency #1